[bookmark: _page_5_0]

BỘTƯPHÁP

_________

Số:2397/BTP-BTTP

V/vtăngcườngtổchức,hoạtđộngvà

quảnlýgiámđịnhtưpháp

CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM

Độclập-Tựdo-Hạnhphúc

__________________________

HàNội,ngày13tháng6năm2023

Kínhgửi:Ủybannhândâncáctỉnh,thànhphốtrựcthuộcTrungương

ThựchiệnchỉđạocủaBanChỉđạoTrungươngvềphòng,chốngthamnhũng,tiêucựcvềtăngcường

chấtlượng,hiệuquảcôngtácgiámđịnhtưphápbảođảmđápứngtốtyêucầucủahoạtđộngtốtụng,

vớitưcáchlàcơquangiúpChínhphủthốngnhấtquảnlýnhànướcvềgiámđịnhtưpháp,BộTưpháp

trântrọngđềnghịỦybannhândâncáctỉnh,thànhphốtrựcthuộcTrungươngquantâmchỉđạo,tổ

chứcthựchiệnmộtsốnộidung,nhiệmvụtrọngtâmsauđây:

1.Căncứnhucầugiámđịnhthựctếcủahoạtđộngtốtụng,tiếnhànhràsoát,củngcố,nângcaochất

lượng,sốlượngđộingũngườilàmgiámđịnhtưphápởđịaphương,trongđócầnquantâmtổchức,

tăngcườngvàbảođảmchấtlượng,hiệuquảcủaviệctổchứctậphuấn,bồidưỡngkiếnthứcpháplý

chođộingũgiámđịnhviêntưpháp,ngườigiámđịnhtưpháptheovụviệchoặccáccôngchức,viên

chứclàmgiámđịnhởđịaphương,đồngthờiquantâmbảođảmkinhphí,tạođiềukiệnchođộingũ

ngườilàmgiámđịnhtưphápởđịaphươngthamgiatậphuấn,bồidưỡngnghiệpvụgiámđịnhởcác

lĩnhvựcchuyênmôndobộ,ngànhchủquảntổchức;ràsoát,củngcố,kiệntoàn,tăngcườnghiệuquả

hoạtđộngcủacáctổchứcgiámđịnhtưphápcônglậpvàtheovụviệcđểđápứngkịpthời,chấtlượng

yêucầucủahoạtđộngtốtụngởđịaphương.

2.Bảođảmkinhphí,trangthiếtbị,phươngtiện,thờigianvàđiềukiệncầnthiếtkhácchotổchức,người

giámđịnhtưpháphoặccôngchức,viênchứcthuộccáccơquan,đơnvịchuyênmônởđịaphương

đượccử,phâncônglàmgiámđịnhhoànthànhkịpthời,cóchấtlượngnhiệmvụgiámđịnh.

3.Tổchứcthựchiệnviệcđánhgiáchấtlượnghoạtđộngcủacánhân,tổchứcgiámđịnhtưphápthuộc

thẩmquyềnquảnlý;thammưu,trìnhHộiđồngnhândâncấptỉnhxemxét,banhànhchínhsáchthuhút

cácchuyêngia,tổchứcchuyênmôncónănglựcthamgiahoạtđộnggiámđịnh;kịpthờiđộngviên,tôn

vinh,khenthưởngcánhân,tổchứclàmgiámđịnhđãhoànthànhtốtnhiệmvụgiámđịnhhoặcđónggóp

tíchcực,thamgiacóhiệuquảvàohoạtđộnggiámđịnhtưphápphụcvụđắclựcchohoạtđộngtốtụng

ởđịaphương.

4.Tăngcườngtheodõi,đônđốc,kiểmtracôngtácgiámđịnhtưphápvàkịpthờicógiảiphápkhắc

phục,tháogỡvướngmắc,khókhăntrongtổchức,hoạtđộng,quảnlýgiámđịnhtưphápởđịaphương
[bookmark: _page_13_0]hoặcđềxuất,kiếnnghịcơquannhànướccóthẩmquyềngiảiquyết.

BộTưphápđềnghịỦybannhândâncáctỉnh,thànhphốtrựcthuộcTrungươngquantâmchỉđạo,tổ

chứcthựchiệnvàgửibáocáokếtquảvềBộTưpháptrướcngày20hằngthángđểtổnghợp,báocáo

BanChỉđạoTrungươngvềphòng,chốngthamnhũng,tiêucựcvàcơquancóthẩmquyền./.

Nơinhận:

-Nhưtrên;

-BCĐTWvềPCTNTC(đểb/c);

-PhóTTgCPTrầnLưuQuang(đểb/c);

-BanNộichínhTW(đểbáocáo);

-Bộtrưởng(đểb/c);

-VănphòngChínhphủ(đểph/h);

-Lưu:VT,CụcBTTP.

KT.BỘTRƯỞNG

THỨTRƯỞNG

MaiLươngKhôi